เพ่ือฝึกให้เยาวชนมีความสามัคคี ความมานะอดทน และความ
เสียสละ พร้อมท้ังพระราชทานคติพจน์แก่เหล่าเสือป่าและลูกเสือไว้ว่า “เสียชีพอย่าเสียสัตย์” กิจการ
ลูกเสือนี้ได้สืบทอดมาจนถึงทุกวันนี้ และได้วิวัฒนาการเป็นกองอาสารักษาดินแดน (รด.) ลูกเสือ
ชาวบ้าน เนตรนารี เป็นต้น

พระราชกรณียกิจด้านเหตุการณ์กบฏ ร.ศ. ๑๓๐
ในปีพ.ศ. ๒๔๕๔ ได้เกิดเหตุการณ์กบฏ ชื่อว่า กบฏ ร.ศ ๑๓๐ ในขณะนั้นพระบาทสมเด็จ
พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงซ้อมรบกับกองทหารเสือป่าท่ีนครปฐม กบฏคณะนี้เป็นนายทหารชั้น
ผู้น้อยประมาณ ๑๐๐ คน ท่ีมีจุดประสงค์จะเปลี่ยนแปลงการปกครองแต่ความลับเกิดรั่วไหลถึง
สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้ากรมหลวงพิษณุโลกประชานารถ